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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено

изучению когнитивной основы английских устойчивых словосо-

четаний с сочинительной связью (далее – УССС).

Исследование данных языковых единиц проводилось в ос-

новном с позиций структурно-семантического (Н.Н. Амосова,

А.В. Кунин, Я. Малкиель и др.), функционально-семантического

(И.Н. Молодцова, А.Л. Баласанова, В.В. Дайнеко и др.) и психо-

лингвистического (С.Б. Бенор, Р. Леви, С. Моллин и др.) подхо-

дов. Когнитивная основа английских УССС недостаточно изу-

чена, чем и обоснован выбор темы данного исследования.

Актуальность работы определяется применением когни-

тивного подхода к исследованию английских УССС, в русле ко-

торого рассматриваются когнитивные принципы и механизмы

формирования репрезентируемого ими смысла, и определяются

закономерности в организации знания, объективируемого дан-

ными языковыми единицами. Определение концептуально-тема-

тических и концептуальных областей и их характеристик, кото-

рые активизируются в процессах формирования смысла, репре-

зентируемого английскими УССС, и выступают как когнитивные

контексты их осмысления, также обеспечивает актуальность ис-

следования. Интерес для исследования представляет и описание

особенностей структурирования знания сознанием человека та-

ким образом, что оно приобретает оценочный характер и служит

для реализации ценностных ориентиров человека.

Объектом исследования являются английские УССС.

Предметом исследования выступает когнитивная основа

формирования смысла, репрезентируемого английскими УССС.

Цель исследования заключается в рассмотрении английских

УССС как средств репрезентации комплексного знания, формиру-

емого в результате активизации ряда когнитивных принципов и

механизмов.

Поставленная цель достигается посредством решения следу-

ющих задач:

1) проанализировать имеющиеся подходы к исследованию

английских УССС;
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2) установить когнитивные принципы и механизмы, активи-

зируемые в процессах формировании смысла, репрезентируемого

английскими УССС;

3) выявить концептуально-тематические и концептуальные

области и их характеристики, с которыми соотносится знание,

объективируемое английскими УССС;

4) определить случаи совмещения концептуально-тематиче-

ских и концептуальных областей в процессах формирования

смысла, репрезентируемого английскими УССС;

5) представить классификацию английских УССС в соответ-

ствии с выявленными концептуально-тематическими и концепту-

альными областями и их характеристиками.

Гипотеза исследования заключается в том, что в основе

формирования смысла, репрезентируемого английскими УССС,

лежит система когнитивных принципов и механизмов, направлен-

ных на организацию знания, которое соотносится с одной или не-

сколькими концептуально-тематическими и концептуальными

областями, выступающими в качестве когнитивного контекста их

осмысления.

Научная новизна исследования заключается в описании ко-

гнитивных основ формирования смысла, репрезентируемого ан-

глийскими УССС, за счет установления системы когнитивных

принципов и механизмов, активизируемых в этом процессе. Но-

визна работы также обеспечивается тем, что описывается процесс

формирования комплексного знания, репрезентируемого англий-

скими УССС, которое соотносится с одной или несколькими кон-

цептуально-тематическими и концептуальными областями. Ком-

плексный характер знания раскрывается на основе определения

действия общих и частных когнитивных принципов, регулирую-

щих характер организации знания, и за счет установления когни-

тивных механизмов, отвечающих за конфигурирование концепту-

ального содержания английских УССС, что также обеспечивает

новизну исследования. Значимым является привлечение данных

аспектов для разъяснения процессов структурирования знания с

целью формирования знания оценочного типа.

Теоретической базой для исследования послужили работы в

области изучения конструкций с сочинительной связью (Ю.А. Ле-

вицкий, И.Н. Петрова, К.Я. Сигал и др.), в области изучения
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устойчивых сочинительных словосочетаний (А.Г. Гурочкина,

В.В. Дайнеко, Т.В. Иванова, И.Н. Молодцова, А. Ломанн, Я. Мал-

киель, С. Моллин, и др.), в области фразеологии английского

языка, включая ее когнитивные аспекты (Н.Ф. Алефиренко, Н.Н.

Амосова, А.Н. Баранов, М.С. Гутовская, Д.О. Добровольский,

А.В. Кунин, В.Н. Телия и др.), в области когнитивной лингви-

стики (Н.Н. Болдырев, Л.А. Козлова, Е.С. Кубрякова, Л.А. Фурс,

В. Иванс, М. Грин, З. Кевечеш, У. Крофт, А. Круз, Дж. Лакофф, Р.

Лэнекер, Дж. Тейлор, М. Тернер, Ф. Унгерер, Х.-Й. Шмид, и др.).

Теоретическая значимость исследования заключается в

углублении теоретических основ когнитивной фразеологии за

счет рассмотрения когнитивных принципов и механизмов, лежа-

щих в основе формирования смысла, репрезентируемого англий-

скими УССС. Значимым является и углубление теории репрезен-

тации знаний, так как в работе устанавливаются закономерности

в структурировании знания сознанием человека с целью форми-

рования оценочных суждений. Результаты проведенного исследо-

вания способствуют углублению теоретических основ когнитив-

ного направления в исследовании устойчивых словосочетаний с

сочинительной связью и когнитивной семантики.

Практическая значимость исследования определяется тем,

что полученные результаты могут быть использованы при разра-

ботке спецкурсов по когнитивной семантике и когнитивной фра-

зеологии, при составлении учебных пособий по фразеологии ан-

глийского языка, на практических занятиях по обучению англий-

скому языку, а также при подготовке научно-квалификационных

работ.

Проведенное исследование позволяет сформулировать сле-

дующие положения, выносимые на защиту:

1. УССС образуют особую группу во фразеологическом

фонде английского языка. Эти словосочетания представляют со-

бой комплексный языковой знак, при взаимодействии компонен-

тов которого профилируется новая структура знания.

2. Когнитивная основа формирования смысла, репрезентиру-

емого английскими УССС, представлена такими когнитивными

принципами, как принцип парности, экономии, выделенности и

иконичности. В качестве когнитивных механизмов, лежащих в ос-

нове формирования смысла, выделены механизмы когнитивной
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метафоры, когнитивной метонимии, когнитивной метафтонимии,

а также механизмы конкретизации, генерализации, рекуррентно-

сти и противопоставления. В процессах формирования смысла,

репрезентируемого УССС, одновременно могут быть задейство-

ваны несколько когнитивных принципов и механизмов, обеспечи-

вая более полное отражение комплексного характера формируе-

мого смысла.

3. В процессах формирования смысла, репрезентируемого ан-

глийскими УССС, активизируется концептуально-тематическая

область ЧЕЛОВЕК, конкретизируемая на основе концептуальных

областей ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЧЕЛОВЕКА, СОЦИАЛЬ-

НЫЙ СТАТУС ЧЕЛОВЕКА, ПСИХОЭМОЦИОНАЛЬНОЕ СО-

СТОЯНИЕ ЧЕЛОВЕКА, ПОВЕДЕНИЕ ЧЕЛОВЕКА, ИНТЕЛ-

ЛЕКТУАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА, РЕЧЕВАЯ ДЕ-

ЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА, а также концептуально-тематиче-

ские области АРТЕФАКТ, ПРОСТРАНСТВО и ВРЕМЯ. Каждая

концептуально-тематическая и концептуальная область представ-

лена рядом характеристик, которые выступают как когнитивные

контексты структуры знания, относительно которой осмысляются

УССС.

4. Выявлены случаи совмещения в процессах формирования

смысла, репрезентируемого английскими УССС, таких концепту-

альных областей, как ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЧЕЛОВЕКА

и РЕЧЕВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА, ФИЗИЧЕСКОЕ СО-

СТОЯНИЕ ЧЕЛОВЕКА и ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ ЧЕЛОВЕКА, РЕЧЕВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА и

ПОВЕДЕНИЕ ЧЕЛОВЕКА, а также совмещение концептуально-

тематической области АРТЕФАКТ и концептуальной области

СОЦИАЛЬНЫЙ СТАТУС ЧЕЛОВЕКА, и концептуально-темати-

ческих областей ПРОСТРАНСТВО и ВРЕМЯ.

5. Английские УССС классифицируются как средства репре-


[…]


отнесение двух разных точек в пространстве указывает на значи-

тельный его охват и формирует смысл «at this place and that»

[DAIPV]. Вертикальный вектор в пространстве объективируется

в примере: I’ve searched high and low for that old photo album, but I

can’t find it anywhere [FD]. В этом случае задействованы аналогич-

ный механизм и принцип организации знания.

Еще одним фокусом внимания является вектор приближения

и отдаления: I was so touched that family and friends came from far
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and near to attend my 40th birthday party [FD]. В этом примере за-

действован механизм противопоставления – «далеко» и «близко»

(far and wide – from many places [CD]). В результате акцент сме-

щается на такую оценочную структуру знания, как «из разных

мест – отдаленных и близких». Позитивная оценка подчеркива-

ется контекстом (so touched).

The boss has been in and out of office all day [FD]. Посредством

соотнесения противоположных векторов движения внутрь и

наружу формируется смысл о периодичности этих действий. В

данном случае наряду с механизмом противопоставления пред-

ставлен также механизм когнитивной метафоры КОНТЕЙНЕР, на

основе которого образно характеризуются действия руководителя

компании.

Концептуально-тематическая область ВРЕМЯ представлена

такими характеристиками, как: 1) итеративность, 2) однонаправ-

ленность, 3) длительность; 4) прерывность.

Первая характеристика репрезентируется в примере: I’ve told

you again and again to pick your clothes up off the floor, and it’s still

a mess in here! [FISD]. В формировании смысла УССС активизи-

руются принцип иконичности и механизм рекуррентности (again

and again – many times [CD]).

Do you want any of these strawberries? Because now or never is

the time. There won’t be any left once the children get their hands on

them [ODEI]. Характеристика «однонаправленность» акцентиру-

ется фокусированием на точке настоящего времени и исключении

из фокуса внимания точки будущего. За счет механизма противо-

поставления акцентируется необходимость незамедлительного

действия.

Once your child passes his second birthday, speech develops in

leaps and bounds [CCID]. В формировании смысла этого УССС

задействованы механизмы когнитивной метафоры и рекуррентно-

сти. Длительность действия оценивается на основе переноса зна-

ний о продолжительности прыжка в область речевых действий.

Рекуррентность представлена синонимическим повтором (leap – a

large jump or sudden movement; bound – a quick, long jump [CD]),

что усиливает экспрессивность сочетания (by/in leaps and bounds

– very quickly [LDEI]).

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/large
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/jump
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/sudden
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/movement
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/quick
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/long
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/jump
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He worked off and on as a bicycle messenger, but he never found

permanent work [CD]. Механизмом формирования смысла данного

УССС, помимо механизма противопоставления, является когни-

тивная метафора, за счет которой знание об исчезновении объекта

за горизонтом при его удалении от наблюдателя проецируется на

постепенное завершение события. В результате сочетания компо-

нентов off and on подчеркивается прерывность действия.

Континуальный характер онтологии мира и онтологии чело-

века [Фурс 2004] обеспечивает возможность совмещения ряда кон-

цептуально-тематических и концептуальных областей при форми-

ровании смысла анализируемых языковых единиц. Установлены

следующие типы совмещения: ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЧЕ-

ЛОВЕКА и РЕЧЕВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА, ФИЗИЧЕ-

СКОЕ СОСТОЯНИЕ ЧЕЛОВЕКА и ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ ДЕ-

ЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА, РЕЧЕВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕЛО-

ВЕКА и ПОВЕДЕНИЕ ЧЕЛОВЕКА, а также совмещение концеп-

туально-тематической области АРТЕФАКТ и концептуальной об-

ласти СОЦИАЛЬНЫЙ СТАТУС ЧЕЛОВЕКА, и концептуально-те-

матических областей ПРОСТРАНСТВО и ВРЕМЯ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование подтвердило выдвинутую гипо-

тезу о том, что в основе формирования смысла, репрезентируемого

английскими УССС, лежит система когнитивных принципов и ме-

ханизмов. В качестве общих принципов выявлены принципы пар-

ности и экономии, в качестве частных – принципы иконичности и

выделенности. Статистический анализ исследованного языкового

материала показал, что принцип иконичности является более ча-

стотным (70,8%) по сравнению с принципом выделенности

(29,2%).

Наиболее значимыми когнитивными механизмами являются:

когнитивная метафора – 29,7%, противопоставление – 25% и ко-

гнитивная метонимия – 21,2%. С меньшей частотностью активи-

зируются механизмы конкретизации – 9,4%, рекуррентности –

6,2%, метафтонимии – 4,7%, генерализации – 3,8%. За счет когни-

тивных механизмов метафоры, метонимии и метафтонимии об-

разно формируется оценочное знание. Объективируемое англий-
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скими УССС знание соотносится с рядом концептуально-темати-

ческих и концептуальных областей, представляющих собой когни-

тивный контекст для их осмысления. Данные положения состав-

ляют когнитивную основу английских УССС.

Перспектива исследования заключается в применении полу-

ченных результатов для анализа когнитивной основы других

групп устойчивых словосочетаний. Результаты исследования мо-

гут быть использованы также в изучении устойчивых словосоче-

таний с сочинительной связью на материале других языков.
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