ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Сергея Владимировича Королева
«КОГНИТИВНАЯ ОСНОВА АНГЛИЙСКИХ УСТОЙЧИВЫХ
СЛОВСОЧЕТАНИЙ С СОЧИНИТЕЛЬНОЙ СВЯЗЬЮ»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.04 – Германские языки

Диссертационное исследование С.В. Королева написано в русле когнитивной лингвистики, современного научного направления, изучающего проблемы концептуализации мира и его языковой репрезентации, и посвящено исследованию когнитивных основ устойчивых словосочетаний с сочинительной связью, ранее изучаемых, в частности, в традиционном структурном и функционально-синтаксических аспектах. Избранным ракурсом рассмотрения явления, как представляется, обусловлена **актуальность** исследования и во многом определяются **теоретическая значимость** и **новизна** результатов работы.

В диссертации, как можно заключить по тексту автореферата, выявлена система общих и частных когнитивных принципов и механизмов, активизируемых при формировании смысла устойчивого сочетания с сочинительной связью, описан процесс формирования этого смысла и способы структурирования комплексного знания, репрезентируемого данным типом языковых единиц.

Выявляя когнитивные принципы и механизмы, которые лежат в основе образования концептов, репрезентируемых английскими устойчивыми сочетаниями с сочинительной связью, и устанавливая закономерности в структурировании знания сознанием человека с целью формирования оценочных суждений, работа вносит вклад в теорию когнитивной фразеологии и изучение проблемы репрезентации знания. Результаты проведенного исследования способствуют углублению теоретических основ когнитивного направления в исследовании устойчивых словосочетаний с сочинительной связью и теории когнитивной семантики.

Практическая значимость исследования видится в том, что полученные результаты могут быть использованы при разработке спецкурсов по когнитивной семантике и когнитивной фразеологии, при составлении учебных пособий по фразеологии английского языка, на практических занятиях по обучению английскому языку и переводу, а также при подготовке научно-квалификационных работ.

Композиция диссертации логична и способствует решению поставленных задач и достижению главной цели исследования – рассмотрению английских устойчивых словосочетаний с сочинительной связью как средств репрезентации комплексного знания, формируемого в результате активизации определенных когнитивных принципов и механизмов.

Проведенное исследование позволило автору сформулировать ряд положений – об английских устойчивых сочетаниях с сочинительной как комплексных языковых знаках, при взаимодействии компонентов которых

профилируется новая структура знания; о принципах парности, экономии, выделенности и иконичности как составляющих когнитивной основы смысла рассматриваемых единиц; о механизмах когнитивной метафоры, когнитивной метонимии, когнитивной метафтонимии, а также о механизмах конкретизации, генерализации, рекуррентности и противопоставления как о когнитивных механизмах, лежащих в основе формирования данного смысла; о том что в процессе его формирования одновременно могут быть задействованы несколько когнитивных принципов и механизмов, обеспечивая более полное отражение комплексного характера создаваемого смысла; о концептуально-тематических областях ЧЕЛОВЕК, АРТЕФАКТ, ПРОСТРАНСТВО и ВРЕМЯ, активизирующихся в процессе формирования смысла исследуемых единиц; и др.

Полученные результаты непротворечивы и убедительны. На основании прочтения автореферата можно судить о том, что реферируемая диссертация – это исследование, выполненное на высоком уровне, основанное на собственной гипотезе и достигающее своей цели. Работа прошла широкую апробацию, а опубликованные по теме диссертации работы, как представляется, в полной мере отражают содержание диссертации. Автореферат свидетельствует о том, что диссертационное исследование С.В. Королева является завершённой научно-квалификационной работой, которая вносит вклад в понимание когнитивных основ синтаксиса современного английского языка.

Таким образом, исходя из текста автореферата, можно заключить, что диссертационное исследование «КОГНИТИВНАЯ ОСНОВА АНГЛИЙСКИХ УСТОЙЧИВЫХ СЛОВСОЧЕТАНИЙ С СОЧИНИТЕЛЬНОЙ СВЯЗЬЮ» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), а его автор, Королев Сергей Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

Рахманкулова Светлана Евгеньевна
доктор филологических наук
(специальность 10.02.04 – германские языки),
доцент, профессор кафедры английского языка
Высшей школы перевода
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова». 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина 31а. Телефон: +7 (831) 436-15-75. Сайт: lunn.ru.

Рахманкулова Светлана Евгеньевна: 603087, г. Н. Новгород, Казанское шоссе 8/3-57; Тел.: +7 (930) 71-88-259. Эл. почта: svrakhmankulova@lunn.ru

15 марта 2022 г.